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ABSTRAKT

Bakalářská práce nazvaná „Komunikace v krizových situacích“ se zabývá problematikou

krizové komunikace jednotlivých složek Integrovaného záchranného systému. Teoretická

část je zaměřena na pojmosloví, typologii krizových situací, taktické řízení a řešení

krizových událostí, popis a charakteristiku jednotlivých složek IZS, zaměřenou převážně

na úlohu a roli Policie České republiky v tomto systému. Praktická část je zacílena na

praktické zkušenosti v řízení krizových situací z pohledu operačních důstojníků

integrovaného operačního střediska Policie ČR JmK Brno.

Klíčová slova: Integrovaný záchranný systém, komunikace, krizová situace, maják,

mimořádná událost, operační středisko,

ABSTRACT

The bachelor thesis entitled "Communication in Crisis Situations" deals with the issue of

crisis communication of individual components of the Integrated Rescue System. The

theoretical part focuses on terminology, typology of crisis situations, tactical management

and resolution of crisis events, description and characteristics of IRS focused mainly on the

role and purpose of the Police of the Czech Republic in this system. The practical part aims

at the practical experiences in the handling of crisis situations from the perspective of

operational officers of the Integrated Operations Centre of the Police of the Czech

Republic JmK Brno.

Keywords: Integrated rescue system, communication, crisis situation, beacon,

extraordinary event, operational centre.
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ÚVOD

Téma bakalářské práce „Komunikace v krizových situacích“ je tématem, které se dotýká

celé společnosti a to převážně v době, kdy krizová situace, či mimořádná událost nastane.

S postupným vývojem technologií, objevů a vynálezů, se stává, že dochází k selhání

lidského faktoru, který má pak za následek havárie a nehody, ty ohrožují nejen lidské

životy a zdraví, ale i majetek a životní prostředí. Rovněž změny neustálého oteplování

klimatu zapříčiňuje neočekávaná sucha, kdy dochází k požárům, nebo naopak vodní živel

zaplavuje oblasti. Lidstvo samo v podobě terorismu či stále rostoucí kriminality je dalším

faktorem, kdy dochází ke krizovým situacím, které je potřeba řešit tak, aby možné

důsledky se co nejvíce minimalizovaly. Z těchto a dalších důvodů vznikl integrovaný

záchranný systém (IZS), který se modernizuje a zdokonaluje ve své funkčnosti. Jednou ze

složek IZS, který sehrává svou roli a plní své úkoly je Policie České republiky (PČR).

Jelikož autorka v současné době (od 1. 5. 2014) nastupuje k této složce do služebního

poměru, tuto práci zaměřujeme v jedné z teoretických částí a celou praktickou část právě

PČR.

Bakalářská práce se zaobírá problematikou, která se úzce dotýká celé společnosti.

Obsahově je bakalářská práce rozčleněna na část úvodní, teoretickou, praktickou a závěr.

Přičemž snahou při psaní této práce bylo, aby praktická část úzce souvisela na část

teoretickou a vzájemně se prolínala.

Teoretická část byla sepsána na základě prostudování odborné literatury, která nám

umožnila proniknout do problematiky týkající se našeho tématu. Teoretickou část první

kapitoly věnujeme výkladu základních pojmů, které se v bakalářské práci často vyskytují.

Druhá kapitola se zaobírá samotnými jednotlivými složkami Integrovaného záchranného

systému, jejich úkoly a postavením v případě, nastávající či již probíhající krizové situaci

či mimořádné události. V pořadí třetí kapitola je věnována samotné komunikaci

v krizových situacích mezi jednotlivými složkami Integrovaného záchranného systému.

Čtvrtá část je zaměřena na úlohu, roli a plnění svých úkolů a povinností ze strany Policie

České republiky v rámci Integrovaného záchranného systému (IOS).

Rovněž praktickou část jsme rozčlenili do tří kapitol. První kapitola popisuje metodologii,

která byla u průzkumu využita. Druhá kapitola seznamuje čtenáře této práce se vzorkem

našeho průzkumu, tedy s operačními IOS PČR Brno. Třetí kapitola praktické části

bakalářské práce se věnuje analýze a interpretaci vyhodnocených dat, které byly získány
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pomocí průzkumu, jenž byl založen na kvantitativní výzkumné metodě. Tato

metoda spočívala ve formě dotazníku, který jsme předložili k zodpovězení otázek,

operačním důstojníkům Integrovaného operačního střediska Policie České republiky

Jihomoravského kraje v Brně. Dotazník byl adresován operačním důstojníkům a zaměřen

na jejich vlastní praktickou zkušenost a pohled do minulosti a současnosti. Kdy došlo ke

sloučení v roce 2007 z Územních okresních odborů na Integrované operační středisko

Policie České republiky Brno. Cílem praktické části bylo zjistit možné klady i zápory,

které nastaly tímto sloučením, z nichž by pak bylo možné doporučit další možné řešení pro

zefektivnění práce a postavení Policie České republiky v rámci krizové komunikace při

řešení krizových situacích či mimořádných událostí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

Teoretickou část bakalářské práce věnujeme vymezení základních pojmů, které jsme

čerpali od autorky Jelšovské [13] Oblasti krizového řízení a jeho pojmy, jako jsou

psychologie krizových situací a mimořádné události se vyznačují pojmovou nejednotností.

Stanovíme tak hned v úvodu základním pojmům mantinely, které jsou nezbytné pro

pochopení a orientaci problematiky, jíž se zaobíráme v naší práci.

• Civilní ochrana je souhrn všech postupů a činností příslušných orgánů, které úzce

souvisí s danou situací. Dále sem patří různé organizace a složky obyvatelstva,

provádějících, za účelem dosažení společného cíle, minimalizaci nebo odstranit

negativní dopad, které zapříčinily možné mimořádné události. Nebo krizové situace

na zdraví, životy lidí, majetky a životní prostředí. Hlavní zásadou je chránit

obyvatelstvo před možným nebezpečím.

• Ohrožení je skutečnosti objektivní, ke které dochází na určitém místě, v určitém

období k ohrožení. Takové hrozbě lze určitými protiopatřeními úspěšně čelit. Sama

hrozba může v určitých situacích významně ovlivnit emoce a chování jednotlivců

a skupin, kteří byli hrozbou zasaženi a narušit tak do jisté míry fungování

společnosti. Velikost možné škody a časová vzdálenost ovlivňuje míru hrozby.

• Humanitární pomoc je to taková činnost, která je ve prospěch obyvatelstva

postiženého krizovou situací nebo mimořádnou událostí v určitém regionu, která

může mít vládní či nevládní organizační charakter dobročinných spolků

i jednotlivců. Velmi často se jedná o materiální pomoc, přesto však i psychosociální

potřeby lidí ze zasažených oblastí by měly být respektovány.

• Integrovaný záchranný systém vymezuje způsob, jakým mají zainteresované

složky Integrovaného záchranného systému (dále jen IZS) postupovat v průběhu

realizace mimořádné události a současně stanoví průběh záchranných

a likvidačních prací.

• Konflikt vyjadřuje současný nárok dvou či více stran, které mají opačný či

rozdílný zájem, postoj a jsou ochotni o tutéž věc bojovat. Jedná se o střet dvou

nebo více protichůdných sil, snah a tendencí dosáhnout společných cílů za

protichůdných či vzájemně si odporujících se podmínek a postupů.
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• Krize je označení pro situaci, při které dochází k narušení rovnováhy mezi

základními charakteristikami systému. Z druhého hlediska lze chápat krizi jako

okolní prostředí k dané situaci.

• Krizová intervence jde o odbornou metodu práce s klientem, který se ocitl

v situaci, kterou prožívá osobně jako nepříznivou, zátěžovou a ohrožující.

Zaměřuje se převážně na prvky, které úzce souvisejí s jeho krizovou situací (dále

jen KS) a dotýkají se jeho minulosti či budoucnosti.

• Krizová komunikace je vzájemná výměna informací odpovědných autorit,

organizací, médií, jednotlivců a skupin v období před mimořádnou událostí, běhej

jejího působení i po jejím ukončení. Má mnoho dalších označení jako jsou

například: komunikace v krizi,komunikace při mimořádné události, komunikace

v krizovém řízení nebo komunikace při riziku.

• Krizová situace je určité působení mimořádné události, při které se vyhlašují

stavy. Jedná se o stav nebezpečí, nouzový stav, stav ohrožení státu a válečný stav.

Při krizových situacích jsou v nebezpečí a možném zničením důležité hodnoty,

zájmy a statky státu a jeho občanů.

• Krizové řízení jedná se o souhrn postupů úzce souvisejících orgánů zaměřených na

analýzu a vyhodnocení bezpečnostních rizik. Dále se jedná o plánování postupů,


[…]


V rámci tématu své bakalářské práce se věnuji problematice komunikace v krizových

situacích. Důležitou součástí bakalářské práce je aplikovaný terénní průzkum mapující

současný stav IOS PČR v Brně s možným srovnáním z předešlých operačních

středisek, které v dřívějších letech fungovaly na jednotlivých územních odborech.

Tímto bych Vás ráda požádala jako zástupce z řad operačních důstojníků Policie České

republiky o vyplnění přiloženého dotazníku. Zdůrazňuji, že dotazník je anonymní.

Získané informace budou statisticky zpracovány a použity pouze pro účely bakalářské

práce.

Děkuji Vám za ochotu a spolupráci.

S Pozdravem

Jana Myrmusová

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

PŘÍLOHA P II: DOTAZNÍK

Údaje respondenta: doplňte

- váš věk: ……… roků

- pohlaví: muž

žena

- vaše nejvyšší dosažené vzdělání: úplné střední s maturitou

vyšší odborné

vysokoškolské

- kolik let pracujete u PČR : celkem ……… roků

- Vaše délka praxe operačního důstojníka:

Na okresním ředitelství jako operační důstojník ……… roků

Na IOS PČR v Brně……roků

1. Zdá se vám IOS PČR v Brně efektivnější v rámci IZS než tomu bylo dříve na ÚO?

a) ano

b) ne

2. Vnímáte službu IOS PČR převážně tísňovou linku 158 pro občany spíše:

a) Pozitivně

b) Negativně

c) Stejně

3. V čem shledáváte výhody v IOS PČR v Brně oproti předchozímu operačnímu

středisku na ÚO? Vyberte jednu z možností:

a) jednotný způsob řízení pro všechny ÚO

b) rychlejší a účelnější spolupráce mezi jednotlivými ÚO

c) lepší dostupnost speciálních činností a speciálních útvarů pro všechny ÚO

d) jiné (uveďte jaké)

4. V čem vnímáte nevýhody v IOS PČR v Brně oproti předchozímu operačnímu

středisku na ÚO? Vyberte jednu z možností:

a) chybějící osobní a místní znalost, zejména při příjmu oznámení na L158

b) hlučné a stresující prostředí

c) rozdílné požadavky na způsob řízení od jednotlivých ÚO a jejich vedoucích

d) jiné (uveďte jaké)

5. Máte osobní znalost regionu, pro který jste určen jako operační důstojník?

a) Ano

b) Ne

c)Částečnou

6. Systém Maják hodnotíte ve své funkčnosti:

a) výborně

b) dobře

c) nedostatečně

7. Jak často dochází k výpadkům systému Maják 158?

a) Velmi málo

b) Občas

c) Často

8. Jaké nevýhody vnímáte v komunikaci mezi operačními systémy IZS? Vyberte

jednu z možností:

a) vzájemná neznalost jednotlivých pravomocí složek

b) vzájemné předávání neúplných či nepřesných prvotních informací od klientů

c) jiné (vypište stručně jednou větou)

9. Jaké výhody vnímáte v komunikaci mezi operačními systémy IZS? Vyberte jednu

z možností:

a) rychlá komunikace mezi jednotlivými složkami

b) souběžnost a přehlednost všech složek při zásahu

c) jiné (vypište stručně jednou větou)

10. Jak často se setkáváte s nedostatky informací při předávání služby?

a) Nikdy

b) Občas

c) Často

11. Vyberte z následujících možností různých nedostatků při předávání služby:

a) nedostatečné informace z předchozích služeb

b) nedostatečný časový prostor při vzájemném předávání služby

c) jiné (vypište stručně jednoduchou větou)

12. Na kolik % hodnotíte funkčnost technického zařízení v komunikaci mezi vámi

a policisty konající službu?

a) Méně než 50%

b) 51% - 75%

c) 76% - 90%

d) 100%

13. Máte znalost cizích jazyku (mimo slovenštiny), kterým byste se dokázal s klientem

domluvit?

a) Ano …jeden

b) Ano…více než jeden

c) Ne

14. Přivítal byste aktivně v rámci vašeho zaměstnavatele kurz cizího jazyku?

a) Ano

b) Ne

15. Myslíte si, že by byl takový jazykový kurz pro výkon vašeho povolání přínosem?

a) Ano

b) Ne

16. Po přečtení si odpovědí na položené dotazy, shledáváte navrácení operačního

střediska na ÚO jako:

a) neúčelné

b) účelnější

c) vyšlo by to na stejno

17. Prosím o čitelné a stručné napsání vašeho „námětu“, který by podle vás mohl

zefektivnit službu IOS.

PŘÍLOHA P III: VYHODNOCENÍ DOTAZNÍKU

Tabulka č. 3

OTÁZKY ODPOVĚDI

a) v % b) v % c) v % d) v %

Otázka č. 1 20 31% 44 69% X X X X

Otázka č. 2 29 45% 1 2% 34 53% X X

Otázka č. 3 8 12% 38 60% 3 5% 15 23%

Otázka č. 4 22 35% 14 22,5% 18 27,5% 10 15%

Otázka č. 5 24 37,5% 6 9% 34 52,5% X X

Otázka č. 6 19 30% 44 68% 1 2% X X

Otázka č. 7 19 30% 44 68% 1 2% X X

Otázka č. 8 11 17,5% 51 80% 2 2,5% X X

Otázka č. 9 53 82,5% 9 15% 2 2,5% X X

Otázka č. 10 33 52,5% 29 45% 2 2,5% X X

Otázka č. 11 29 45% 5 7,5% 30 47,5% X X

Otázka č. 12 0 0% 13 20% 46 72,5% 5 7,5%

Otázka č. 13 32 50% 6 10% 26 40% X X

Otázka č. 14 48 75% 16 25% X X X X

Otázka č. 15 21 32,5% 43 67,5% X X X X

Otázka č. 16 22 35% 18 27,5% 24 37,5% X X
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