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Téma bakalářské práce:
Komunikace v krizových situacích

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Náročnosť témy bakalárskej práce zodpovedá študovanému oboru. Študentka pri spracovaní
teoretickej časti využila dostupné zdroje zaoberajúce sa danou problematikou. Praktická časť
je spracovaná s dôrazom na praktickú aplikáciu získaných výsledkov. Metodiku zberu dát a
ich vyhodnotenie považujem za veľmi dobré. Študentke sa podarilo zozbierať dostatok dát,
ktoré následne analyzovala. Úroveň vyhodnotenia dotazníkového prieskumu zodpovedá
požiadavkám kladeným na bakalárske práce. V závere 6 kapitoly študenka navrhuje
odporúčania, ktoré by mali byť spracované detailnejšie a bolo by vhodné vyčleniť im
samostatnú kapitolu bakalárskej práce. Formálna úroveň bakalárskej práce je veľmi dobrá. Aj
napriek niekoľkým výhradám, považujem bakalársku prácu za veľmi dobrú a jej prínos pre
prax je zrejmý.

1/2

Práce prošla kontrolou v systému Theses.cz – není plagiát.

Bakalářskou práci doporučuji k ústní obhajobě.

2/2

Příloha k protokolu o SZK č…..ze dne………

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Konzultovala ste Vaše návrhy s vedením IOS PČR Brno? Ak áno, v čom vidia hlavný
prínos Vašej bakalárskej práce?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: ……B – velmi dobře…….........................

V Uherském Hradišti dne…26.5.2014…………

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně